CAPUT XLI. — *Stadium Scripturæ sacrae, qualiter animam requirat. Hyssopi proprietates.*

62. Sed hoc modo instrutus divinarum Scripturarum studiosus, cum ad eas perscrutandas accedere coepit, illud apostolicum cogitare non cesset: *Scientia inflat, charitas edificat* (*1 Cor.* viii, 1). Ita enim sentit, quamvis de Ægypto dives exeat, tamen nisi Pascha egerit, salvum se esse non posse. Pascha autem nostrum immolatus est Christus (*Id.* v, 7), nihilque magis immolatio Christi nos docet, quam illud quod ipse clamat, tanquam ad eos quos in Ægypto sub Pharaone videt laborare: *Venite ad me, qui laboratis et oneratis estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilius corde;* et invenietis requiem animabus vestris. *Jugum enim meum lene est, et sarcina mea levis est* (*Matth.* xi. 28-30): quibus, nisi mitibus et humilibus corde, quos non inflat scientia, sed charitas edificat? Meminerunt ergo corum qui Pascha illo tempore per umbrarum imaginaria celebrabant¹, cum signari postes sanguine agni juborentur, hyssopo suis signatos (*Exod.* xii. 22). Herba hæc mitis et humilius est, et nihil fortius et penetrabilis ejus radicibus: ut in charitate radiata et fundati possimus comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudi, et altitudo, et profundum, id est, crucem Domini: cuius latitudo dicitur in transverso ligno, quo extenduntur manus; longitudo, a terra usque ad ipsam latitudinem, quo a manibus ei infra totum corpus aspergitur; altitudo, a latitudine sursum usque ad summum, cui adhæret caput²; profundum vero, quod terræ infixum absconditur. Quoq signo crucis, omnis actio christiana describitur, bene operari in Christo, et ei perseveranter iubærere, sperare coelestia, sacramenta non profanare (*a*). Per hanc actionem purgati valebimus cognoscere etiam supereminenter scientiam charitatem Christi³, qua æqualis est Patri, per quem facta sunt omnia, ut impleamur in omnem plenitudinem Dei (*Ephes.* iii. 17-19). Est etiam in hyssopo vis purgatoria, ne inflante scientia de divitiis ab Ægypto ablatis, superbe aliquid pulmo tumidus anhecat: *Asperges me, inquit, hyssopo et mundabor; lavabis me, et super nivem dealabor. Auditai n eo dable exultationem et laetitiam.* Deinde consequenter annecit ut ostendat purgationem a superbis significari hyssopo, *Et exultabunt ossa humiliata* (*Psal.* l. 9, 10).

CAPUT XLII. — *Sacrae Scripturæ cum profana comparatio.*

63. Quantum autem minor est auri, argenti vestis, que copia, quam de Ægypto secum ille populus abs-

¹ *Bad. Am. et Er., per umbras imaginarias celebrabant.*

² *Bad. Am. Er. et plerique MSS., ad summum quo adhæret caput.*

³ *Editi: Supereminenter scientiam charitatis Christi. Et lures et melioris note MSS., scientiae charitatem.*

(a) Legendum videtur, *propalare*, quo stet analogia ad superiora isthac verba: *Profundum vero quod terræ infixum absconditur.* Sic in epist. 35, ad Januarium, cap. 14, n. 25, ubi dominicae crucis partes, eundemque Apostoli ad Ephes. 3 locum ad christianos mores itidem transfert Augustinus, *Profundum, alt, quod terre infixum est secreta. et sacramenta præfigural.*

tulit, in comparatione divitiarum quas postea Jerosolymae consecutus est, que maxime in Salomone rege ostenduntur (III Reg. x, 14-23); tanta sit encta scientia, que quidem est utilis, collecta de libris Gentium, si divinarum Scripturarum scientiae comprehendetur. Nam quidquid homo extra didicerit, si noxiun est, ibi damnatur; si utile est, ibi inventur. Et cum hi quisque invenerit omnia quae utiliter alibi didicunt, multo abundantius ibi inveniet ea quae nosquam omnino alibi, sed in illarum tantummodo Scripturarum mirabili altitudine et mirabili humilitate di-

suntur. Hac igitur instructione prædictum cum signa incognita lectorem non impedierint, mitem et amorem corde, subjugatum leniter Christo, et oneratum sarcina levi, fundatum et radicatum et edificatum in charitate, quem¹ scientia inflare non possit, accedat ad ambigua signa in Scripturis consideranda et discutienda, de quibus jam tertio volumine dicere agrediar, quod Dominus donare dignabitur.

¹ Editi: in charitate, quam scientia inflare. Plurique haec, quae.

LIBER TERTIUS.

Postquam egit in superiori libro de removenda signorum ignorantia, transit nunc s. Doctor ad considerationem ambiguitatis, que cum in propriis tum in translatis signis occurrit. In propriis quidem ex interpolatione vocum, ex earum pronuntiatione, ex ancipi significatione: quod genus ambiguitatis ex contextu sermonis, et collatione interpretum, aut ejus lingue unde Scriptura translati est inspectione resolvi ostendit. In translatis vero signis ambiguitas contingit, cum ipsa dictio non ad litteræ sensum ponitur in Scripturis: qua de re operosus disputat, traditque regulas quibus diagnoscatur in locutione figurata sit, et si quidem figurata, quo pacto debet explicari. Ad extremum ipse Tichonii septem regulas singulatim expedit.

CAPUT PRIMUM. — Summa superiorum librorum, et scopus sequentis.

1. Homo timens Deum, voluntatem ejus in Scripturis sanctis diligenter inquirit. Et ne amet certamina, pietate mansuctus; præmunitus etiam scientia linguarum, ne in verbis locationibusque ignotis haeret; præmunitus etiam cognitione quarumdam rerum necessariarum, ne vim naturam earum quæ propter similitudinem adhibentur, ignoret; adjuvante etiam codicum veritate, quam solers emendationis diligentia procuravit: veniat ita instructus ad ambiguam Scripturarum discutienda atque solvenda. Ut autem signis ambiguis non decipiatnr, quantum per nos instrui potest¹; fieri autem potest ut istas vias quas ostendere volumus, tanquam pueriles vel magnitudine ingenii, vel majoris illuminationis claritate derideat: sed tamen, ut corporam dicere, quantum per nos instrui potest, qui eo loco animi est, ut per nos instrui valeat, sciat ambiguatem Scripturæ aut in verbis propriis esse, aut in translatis; quæ genera in secundo libro demonstravimus.